DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
20 A 22 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.707 27
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 06/02/2024 até às 15:30 horas do dia
07/02/2024
Abertura das Propostas:07/02/2024 às 15:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:07/02/2024 às 16:00 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 19 de janeiro de 2024.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei

Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93

na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92,

esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as

seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 039/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAMAS HOSPITALARES ELÉTRICAS TIPO FOWLER

PARA UTI.

Processo n.º 242.019/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 06/02/2024 até às 10:30 horas do dia

07/02/2024
Abertura das Propostas:07/02/2024 às 10:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:07/02/2024 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 040/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FOCO CIRÚRGICO PORTÁTIL.
Processo n.º 242.293/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 06/02/2024 até às 14:30 horas do dia
07/02/2024
Abertura das Propostas:07/02/2024 às 14:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:07/02/2024 às 15:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 041/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR DE TRANSPORTE
MICROPROCESSADO.
Processo n.º 242.335/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 06/02/2024 até às 15:00 horas do dia

07/02/2024

Abertura das Propostas:07/02/2024 às 15:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:07/02/2024 às 15:30 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.

br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 19 de janeiro de 2024.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2023

PROCESSO Nº: 114929/2023
CONTRATADA: RCM COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 14.619.648/0001-55
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de assistência técnica de
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, acessórios e consumíveis, nos (115 -
cento e quinze) equipamentos: DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO (ÍON - 100 unidades) e nos
CARDIOVERSORES (CARDIOMAX - 15 unidades), da marca INSTRAMED, pertencentes à Secretaria

Municipal de Saúde do Salvador.
VALOR GLOBAL: R$ 103.500,00 (Cento e três mil e quinhentos reais)
AMPARO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei Nº 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.301.0014.232300; Elemento de Despesa 33.90.39;
Fonte de Recursos 1.600.3.1.0.007 (Transferência de Recursos SUS do Governo Federal - Bloco de
Custeio - PAB Fixo).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Período de 12 (doze) meses
DATA DO ATO: 27/12/2023

Salvador, 19 de janeiro de 2024

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será
realizada Dispensa de Licitação nº 01/2024, na hipótese do art. 75, inciso II, Lei Federal nº
14.133/2021, visando orçamento para o fornecimento de 400 capas tipo bolsa para celular a prova
d’agua impermeável com impressão em monocromia, 500 sacolas tipo mochila confeccionada em
lona crua, com acabamento cru e com impressão em monocromia e 400 bolsas tipo pochete em nylon
600 com elástico e com impressão em monocromia, conforme especificado no Termo de Referência.
As propostas devem ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis até as 16 horas, a contar da
publicação deste Aviso.
O processo Administrativo nº 12840/2024 referente ao objeto da presente cotação encontra-se na
Coordenadoria Administrativa - CAD, telefone (71) 3202-2602/3202-2603 ou e-mail semur.cad@
salvador.ba.gov.br, onde até as 16 horas os interessados poderão solicitar maiores informações.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO, em 19 de janeiro de 2024.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 01/2024

Processo Adm. nº: 73240/2023
Parecer ASJUR nº: 474/2023
Objeto: contratação de serviços de Engenharia Especializada que consista na realização de Testes de
Carga, Análise Estrutural e Laudo Técnico de Tirante T10 da Plataforma de Acesso à Estação da Lapa,
localizada no Município de Salvador/BA.
Empresa: AJL RL SA ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA-CNPJ: 52.122.848/0001-97
Valor Total: R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais)
Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador; Projeto/
Atividade: 15.451.0008.124400 Construção e Recuperação de Pontes e Viadutos - Melhoria de
Conexões Viárias; Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações; Saldo de Dotação Disponível
por fonte: 1.500.1 - Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro, 1.501.1 - Outros Recursos Não
Vinculados, 1.700.1 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União,
1.701.1 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados, 1.720.1
- Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos
Naturais - Royalties, 1.750.1 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE,
1.754.1 - Recursos de Operações de Crédito
Amparo Legal: art. 25, inciso II, c.c art. 13, I, da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº
4.484/92.
Data Homologação: 19/01/2024

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, em 19 de janeiro de 2024

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente

CONTRATOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI -ME
C.N.P.J.: 20.008.831/0001-17
Licitação: PE Nº 2023000150
Termo de Compromisso: Nº 2022000182
Processo: 115209/22
Objeto: Material de consumo / álcool etílico liquido 92,8°inpm/p limpeza
Projeto Atividade: 250127
Elemento de Despesa: 33903017
Fonte: 0.1.00 - Tesouro
Nota de Empenho: 2023/001253
AFM: 012934/2023 - R$ 3.225,00 - Data da Assinatura: 11.12.2023

Salvador, 19 de janeiro de 2024

MARINALVA VASCONCELOS
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 211439/2023 - SEMGE.

EMPRESA: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA - DATAPREV S.A.

CNPJ: 42.422.253/0001-01.

OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93, o prazo para

a prestação de serviços estratégicos de solução de tecnologia da informação (TI) pela DATAPREV

à CONTRATANTE, conforme especificações técnicas descritas no Modelo de Negócio apresentado

pela empresa, visando atender os objetivos estratégicos da CONTRATANTE, com vigência inicial em

24/01/2024 e término em 23/01/2025.

VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250237.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.40.

FONTE DE RECURSO: 1.802.3.